

Landstingsstyrelsens  
ägarutskott**Danderyds sjukhus ABs förvärv av Prima Liv i Danderyd AB****ÄRENDET**

Danderyds sjukhus ABs förvärv av samtliga aktier i Prima Liv i Danderyd AB.

**FÖRSLAG TILL BESLUT**

Landstingsstyrelsens ägarutskott föreslår landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige besluta

- att godkänna Danderyd sjukhus ABs förvärv av Prima Liv i Danderyd AB
- att uppdra åt styrelsen för Danderyds sjukhus AB att utforma bolagsordningen för Prima Liv i Danderyd AB i enlighet med vad som framgår av detta tjänsteutlåtandet
- att uppdra åt styrelsen för Danderyds sjukhus AB att till landstingsstyrelsens ägarutskott anmäla ny bolagsordning för Prima Liv i Danderyd AB
- att utse en lekmannarevisor i Prima Liv i Danderyd AB.

**BAKGRUND**

Den 1 juli 2004 träffades ett aktieöverlåtelseavtal mellan Danderyds sjukhus AB och aktieägarna i Prima Liv i Danderyd AB som innebär att sjukhuset köper samtliga aktier (1 000 st) i Prima Liv för 3,3 mkr. Avtalet ingicks av sjukhusets verkställande direktör på uppdrag av styrelsen. Framställan från Danderyds sjukhus AB samt aktieöverlåtelseavtalet bifogas.

**Bilagor**

- 1 Skrivelse 2004-08-16 från Danderyds sjukhus AB
- 2 Avtal om överlåtelse av aktier

Prima Liv är en mödravårdscentral med verksamhet i Danderyds sjukhus och Waxholm. Verksamheten har bedrivits sedan 1994 då den avknoppades från Danderyds sjukhus. Antalet anställda är 14 st varav 10 är delägare i företaget. Företaget har vårdavtal med landstinget till utgången av 2006.

## FÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER

Enligt den av fullmäktige fastställda ägarpolicyen skall frågor av principiell art underställas fullmäktige för godkännande innan beslut fattas. Föreskriften grundas på bestämmelse i kommunallagen. Som exempel på frågor av principiell art pekar såväl kommunallagen som ägarpolicyen ut bl a förvärv av aktier.

Det förvärv av aktierna i Prima Liv som Danderyds sjukhus AB genomfört har inte föregåtts av fullmäktiges godkännande. I aktieöverlåtelseavtalet sägs att sjukhuset "av tidsskäl inte haft möjligheten att avvakta en sådan behandling". Varför så har varit fallet framgår inte. Förvaltningen kan ha förståelse för att frågor av det här slaget, där en snabb hantering kan vara viktig, är svåra att foga in i landstingets beslutsprocess. Likafullt är det nödvändigt att upprätthålla principen att det är de ytterst ansvariga, landstingsfullmäktige, som har att besluta i frågan. Nämnas bör att riksdagen 2002 skärpte lagstiftningen (kommunallagen) på detta område genom föreskriften att fullmäktige skall få ta ställning i principiella frågor. Tidigare räckte det med fullmäktiges yttrande.

Danderyds sjukhus skulle i det här fallet kunnat ingå ett avtal med ägarna av Prima Liv som var villkorat av fullmäktiges ställningstagande.

### Motiv för förvärvet

Sjukhusets motiv för att köpa Prima Liv är det är en förberedelse inför de förändringar som landstinget planerar genomföra kring mödravården och förlossningsvården inom ett eller två år. Förändringarna går ut på att införa ett mer organiserat samarbete mellan mödravård och förlossningsvård genom upphandling av hela vårdkedjor från s k generalentreprenörer.

Den planerade övergången till upphandling av vårdkedjor innebär att det blir generalentreprenören som kommer att behöva förhandla fram fungerande avtal mellan de olika aktörerna i vårdkedjan. Genom förvärvet av PrimaLiv kommer Danderyds sjukhus i egenskap av eventuell generalentreprenör att få värdefull kunskap kring och en ökad förståelse för hur vårdkedjan skall byggas upp.

Ur ett personalperspektiv kommer rotationstjänstgöring mellan sjukhusets kvinnoklinik och Prima Liv att erbjudas de barnmorskor som så önskar, vilket dels erbjuder möjlighet till variation i arbetet och dels en bredare professionell

utveckling och kunskap. Dessutom kommer läkarsituationen på Prima Liv att kunna förbättras genom ett fördjupat samarbete med kvinnokliniken.

#### Bolagsordning

En ny bolagsordning måste antas för Prima Liv. Bl a skall bolagets räkenskapsår, som är brutet, ändras till att avse kalenderår. När det gäller vem som skall fatta beslut om ny bolagsordning för ett bolag som är dotterdotterbolag till det av landstinget helägda Landstingshuset AB, fullmäktige eller annat organ, är rättsläget oklart. Praxis inom Stockholms läns landsting har varit att sådana beslut fattats att bolagets formelle ägare, dvs inte av fullmäktige. Denna ordning bör kunna tillämpas även i detta fall, vilket innebär att bolagsordningen behandlas av styrelsen för Danderyds sjukhus AB och därefter konfirmeras på bolagsstämma för Prima Liv..

Fullmäktige bör dock uppdra till styrelsen för Danderyds sjukhus AB att i den nya bolagsordningen för Prima Liv föra in en klausul om det kommunala ändamålet med verksamheten (verksamheten skall drivas utan vinstsyfte och den avser fullgörande av landstingets ansvar för mödravården i länet). I bolagsordningen skall även skrivas in att den inte får ändras utan fullmäktiges godkännande samt att fullmäktige har att utse en lekmannarevisor för bolaget. Noteras bör att landstingets ägarpolicy, inkl generella ägardirektiv, gäller för Prima Liv.

#### Styrelse för Prima Liv

Ny styrelse för Prima Liv har redan utsetts av styrelsen för Danderyds sjukhus AB. Förvaltningen kan dock konstatera att rättsläget är oklart vad gäller vem som skall att utse styrelseledamöter. Praxis inom landstinget är den dock den nu tillämpade varför förvaltningen inte har några invändningar.

Förvaltningen vill dock – inte minst med tanke på det oklara rättsläget - peka på det olämpliga i att i avtal föra in klausuler som punkten 17.2 i aktieöverlåtelseavtalet. Erbjudanden av det slaget, dvs att representant för säljarna skall ingå i bolagsstyrelsen, är inte förenligt med principen om proportionella val, en princip som skall kunna tillämpas om fullmäktige skall utse styrelseledamöter.

### Köpeskillning

Köpeskillningen på ca 3,3 mkr grundas på en av extern part genomförd företagsvärdering. Förvaltningen, som tagit del av Prima Livs årsbokslut per den 30 april 2004, har inga invändningar mot köpeskillningen.

Sören Olofsson